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I. Uzasadnienie wyboru tematu rozprawy

Od co najmniej trzech dekad obserwowany jest na rynku międzynarodowym wyraźny,

dynamiczny rozwój sektora usług wspólnych czy też outsourcingu, którego szczególną formą

są centra usług wspólnych (Shared Services Center, SSC)1. Najczęściej spotykane definicje

wskazują na następujące atrybuty takich organizacji2:

− świadczenie usług na rzecz wyselekcjonowanej grupy odbiorców z jednostek

powiązanych kapitałowo, realizujących wspólnie (jako grupa, koncern) jedną

strategię,

− wyodrębnienie organizacyjne,

− zmniejszenie kosztów przez konsolidację powtarzalnych zadań oraz

− stałe dążenie do ciągłej optymalizacji projektów (Continous improvement).

Rynek ten pozostanie, według wielu dostępnych prognoz, na kolejne dekady jednym z

szybciej rozwijających się segmentów w sektorze usług, w rozumieniu zarówno wzrostu

organicznego (mierzonego generowanymi przychodami, czy też oszczędnościami dla grup

kapitałowych lub, co jest częściej dostępnym wskaźnikiem – liczbą pracowników), ale też

dojrzałości biznesowej3. W tym drugim aspekcie odnosi się to wprost do oczekiwanego przez

biznes, wskutek konsolidacji potencjału pracowników, realnego zwiększenia wartości dodanej

przez te organizacje, np. poprzez oferowanie nowych form wsparcia, tworzenie warunków

synergii, czy optymalizacji procesów biznesowych.

Obok szeroko rozumianej efektywności biznesowej, wspomnianej powyżej, jedną z

częstych strategicznych przesłanek decyzji o utworzeniu lub rozwoju centrów usług

wspólnych jest potencjał tych organizacji do zwiększania bezpieczeństwa i stabilności usług.

Naturalnym skutkiem konsolidacji aktywności w ramach poszczególnych funkcji

biznesowych (np. finansów, HR czy IT) są bowiem możliwości zapewnienia wsparcia w

sposób ciągły i na jednolitym poziomie, dzięki wprowadzonym procedurom i mechanizmom

transferu wiedzy oraz organizacji pracy. Sama jednak stabilność wsparcia, jakkolwiek

rozpoznawana jako istotny cel strategiczny istnienia centrów usług wspólnych, nie jest

zwykle wystarczającym czynnikiem satysfakcji odbiorców tych usług, których percepcja

wynika z bardziej operacyjnych lub funkcjonalnych oczekiwań i przesłanek.

1 J. Auksztol, M. Chomuszko, Business Processes Outsourcing – Origin and Development, Zarządzanie

i Finanse, r. 11, nr 3, cz. 1, 2013, s. 132.
2 Z. Łukaszczyk, Centrum usług wspólnych sposobem na redukcję kosztów i standaryzację procesów

przedsiębiorstwa na przykładzie KWH S. A., Zeszyty naukowe Politechniki Śląskiej, nr 101, 2017, s. 300-301.
3 Więcej w: Raport ABSL: Business services sector in Poland 2022.
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Istotnym zatem pojęciem w rozważaniach na temat sprawności i sukcesu centrów

usług wspólnych jest, obok efektywności procesowej, satysfakcja klienta. Według

najnowszego raportu The Shared Services and Outsourcing Network SSON, jednej z

największych globalnych organizacji w branży outsourcingu, zrzeszającej ok. 200 tys. firm z

sektora, aż 2/3 respondentów w badaniu ankietowym uważa, że doświadczenie klienta jest

krytycznym czynnikiem dla ich organizacji.4 W tym samym badaniu, organizacje wskazują

jako na swój najważniejszy priorytet rozwojowy w perspektywie pięcioletniej właśnie

poprawienie doświadczenia klienta (Customer experience).5 Z kolei wyniki najnowszych

badań Plugge’a i współautorów, zrealizowane na próbie 121 międzynarodowych podmiotów

pokazują, że wśród dwóch najistotniejszych czynników sukcesu centrów usług wspólnych jest

stała ocena orientacji na klienta.6

Niski poziom satysfakcji klientów utrwalając się, nasilając lub nawet pozostając

niezmiennie na niekorzystnym poziomie kreuje z czasem negatywny wizerunek organizacji i

może być istotną barierą rozwoju centrów usług wspólnych oraz przyczyniać się do

negatywnych zjawisk wewnątrz tych organizacji, m.in. do spadku zaangażowania

pracowników, zwiększonej fluktuacji, obniżenia jakości usług i efektywności. Z tych

powodów pozostają one w centrum zainteresowania biznesu. W tym miejscu należy zwrócić

uwagę na quasi-rynkowy charakter relacji między centrum usług wspólnych a odbiorcą

usługi,7 który w szczególny sposób skutkuje nietypowym lub niepełnym uzgodnieniem

oczekiwań między dostawcą a odbiorcą. Zrozumienie tych oczekiwań jest natomiast

kluczowe dla świadomego kształtowania i wpływania na zadowolenie klientów. Tym samym

bardzo istotne są działania monitorujące satysfakcję, które pozwalają organizacjom zrozumieć

jak przebiega proces oraz gdzie należy wprowadzić zmiany. Ta wiedza, pochodząca z badań i

analizy satysfakcji wpływa na możliwości rozwoju każdej firmy zabiegającej o klienta na

rynku.8 Tym samym pewne działania centrów usług wspólnych związane z ustaleniem tych

oczekiwań lub ich doprecyzowaniem mogą być nieco opóźnione lub niepełne w stosunku do

relacji między podmiotami niepowiązanymi - dostawcą i odbiorcą.

4 Raport SSON: The State of The State of Global Business Services in 2023 and Beyond, 2023, p.15.
5

Ibidem, p. 23.

6 A. Plugge, S. Nikou, M. Janssen, A fuzzy-set qualitative comparative analysis of factors influencing successful

shared service center implementation, Industrial Management & Data Systems 122(2), March 2022, p. 933.
7 B. Bergeron , Essentials of Shared Services, Wiley, New Jersey, 2003, p. 3.
8 E. Cengiz, Measuring Customer Satisfaction: Must or Not?, Journal of Naval Science and Engineering, Vol. 6,

No.2, 2010, p. 83.
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Centra usług wspólnych, jako typowo usługowa branża, będąca częścią zwykle dużych

organizacji międzynarodowych i podlegająca działaniu szybko zmieniającego się środowiska

informatyczno-technicznego, zaliczyć należy do sektorów określanych jako gospodarka

oparta na wiedzy. Co jest typowe dla tej części rynku to nie tylko wspomniana wcześniej

szeroka dostępność i dynamika rozwiązań informatycznych, ale też nacisk na gromadzenie

wiedzy i zarządzanie wiedzą poprzez rozwój potencjału pracowników, a zatem skupienie na

budowaniu i rozwijaniu kompetencji pracowników.

W ostatnich latach pojęcie kompetencji doczekało się licznych prób definiowania.

Jeden z kierunków akcentuje przede wszystkim aspekt wpływu pewnego zbioru

predyspozycji człowieka na sprawne wykonywanie działań i pełnienie pewnych ról

społecznych oraz organizacyjnych.9 Tak szerokie ujęcie kompetencji zawiera zarówno

kompetencje specjalistyczne (techniczne, merytoryczne), nazywane często „twardymi”, jak i

kompetencje „miękkie” – osobiste oraz społeczne, nazywane także „psychospołecznymi”. 10

Interesującą zbieżnością jest natomiast fakt, iż wzrost zainteresowania tematyką

kompetencji miękkich w literaturze i praktyce organizacyjnej przypada mniej więcej na ten

sam okres ostatnich trzech dekad, kiedy pojawiły się i zaczęły rozwijać centra usług

wspólnych. Kompetencjom pracowników oraz ich rozwojowi poświęca się dużo uwagi,

jednakże niewiele dotąd było prowadzonych badań wprost łączących zagadnienia

kompetencji pracowników z satysfakcją klientów wewnętrznych, którzy występują w

centrach usług wspólnych. Trudno jest także znaleźć w literaturze przykłady badań w

odniesieniu do samej obsługi klienta przez centra usług wspólnych.

Dlatego też, problematyka dotycząca świadomego rozwoju kompetencji pracowników

w sektorze SSC w kontekście działania na rzecz wzrostu satysfakcji klientów jawi się jako

istotna zarówno z punktu widzenia teorii, jak i praktyki zarządzania.

II. Cele rozprawy

Zidentyfikowana luka badawcza stanowiła istotną motywację dla zaprojektowania

postępowania badawczego łączącego kwestie rozwoju kompetencji pracowników SSC oraz

satysfakcji klientów. Nie bez znaczenia było również wieloletnie doświadczenie zawodowe

9 S. Konarski, Kluczowe znaczenie kompetencji społeczno-psychologicznych we współczesnych koncepcjach


[…]


− Chęć współpracy;

− Nawiązywanie relacji;

− Identyfikacja potrzeby kryjącej się za problemem;

Dział HR ze

wsparciem liderów

SSC

X

Przegląd opisu stanowisk w SSC. Dział HR ze
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Zdefiniowanie zadania i kompetencje dot.

orientacji na klienta

− Kontakt na czas bez opóźnień;

− Proaktywność, inicjatywa, empatia, chęć współpracy.

wsparciem liderów

SSC

Samodiagnoza pracowników, np. testy

kompetencyjne w celu określenia preferencji,

potrzeb rozwojowych i dopasowania roli

Obszar kompetencji organizacji związanych z rozwojem

pracowników.

Liderzy SSC ze

wsparciem Działu

HR

X

Elastyczne podejście do definicji ról;

rozważenie elementów „job crafting”

Obszar kompetencji organizacji związanych z rozwojem

pracowników.

Liderzy SSC ze

wsparciem Działu

HR

X

Monitorowanie poziomu kompetencji

pracowników SSC w obszarze obsługi klienta

Obszar kompetencji organizacji związanych z rozwojem

pracowników.
Liderzy SSC X

Przegląd i dostosowanie narzędzi zarządzania z

uwzględnieniem coachingu, mentoringu, czy

zarządzania wiedzą

Obszar kompetencji organizacji związanych z rozwojem

pracowników.

Liderzy SSC ze

wsparciem Działu

HR

X

Określenie customer journey dla kluczowych

procesów lub obszarów, definiujących kim jest

klient, czego doświadcza na każdym etapie,

czego oczekuje, co go denerwuje, czego nie

rozumie, co docenia?

− Empatia, chęć pomocy, wsłuchanie się,

− Nawiązywanie relacji,

− Identyfikacja potrzeby kryjącej się za problemem.

Liderzy SSC we

współpracy z

przedstawicielami

klientów SSC

X

Wspieranie działań networkingowych

skierowanych do wew. SSC oraz w stronę

klientów

Obszar kompetencji organizacji związanych z rozwojem

pracowników

Liderzy SSC we

współpracy z

przedstawicielami

klientów SSC

X

Określenie wzorca obsługi w zależności od

specyficznych profili klientów (zgodnie z

ustalonymi w badaniach charakterystykami)

− Otwartość, elastyczność;

− Chęć współpracy;

− Nawiązywanie relacji;

Liderzy SSC we

współpracy z

przedstawicielami

klientów SSC

X

Obszar wypływu na kompetencje poprzez DZIAŁANIA ORGANIZACYJNE, skierowane do KLIENTÓW SSC.

Stały kontakt z klientami w celu określenia

oczekiwań i prezentujący działania proklienckie

− Otwartość, elastyczność;

− Chęć współpracy;

− Nawiązywanie relacji;

Liderzy SSC we

współpracy z

przedstawicielami

X
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− Identyfikacja potrzeby kryjącej się za problemem klientów SSC

Interaktywne rozwiązania w obsłudze, co

najmniej w funkcjonalnościach dot. jasnej

informacji o statusie i przyjmowania zgłoszeń, z

uwzględnieniem potencjału mobilności.

− Kontakt na czas bez opóźnień

− Otwarta, efektywna komunikacja

− Proaktywność, inicjatywa
Liderzy SSC ze

wsparciem działu IT

X

Interaktywne kanały do komunikacji ogólnej z

SSC, z potencjałem do reakcji klientów i

zarządzanie ich treścią na rzecz zwiększenia

transparentności operacyjnej oraz wzmacniania

relacji z klientami.

− Otwartość, elastyczność

− Chęć współpracy

− Nawiązywanie relacji

Liderzy SSC ze

wsparciem działu IT

X

Dalsze badania i analizy w zakresie satysfakcji

klientów, z założeniem” regularności i

zwiększonego zasięgu, np. poprzez

zastosowanie ankiet.

− Proaktywność, inicjatywa

− Otwartość, elastyczność;

− Chęć współpracy;

Liderzy SSC z

udziałem badaczy.

X

Źródło: opracowanie własne.
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Warto jeszcze raz podkreślić, że SSC funkcjonują w ramach niezwykle dynamicznej

branży, której prognozy rozwoju na kolejne lata implikują wniosek, iż pracownicy –

specjaliści będą poszukiwani a centra usług wspólnych będą funkcjonować w ramach bardzo

dużej konkurencji na rynku pracy. Zatem również z tego powodu, organizacje powinny

priorytetowo traktować rozwój kompetencji pracowników.

Mimo że przeprowadzone postępowanie badawcze dostarczyło wielu istotnych

wyników, Autorka ma świadomość pewnych ograniczeń związanych z jego realizacją.

Dotyczy to m.in. kontekstu kulturowego, gdyż badania prowadzone były w jednym obszarze

kulturowym - w Polsce. Ponadto średnia wielkość organizacji SSC oraz jej relatywnie

wczesny etap rozwoju nadały badaniom pewien charakterystyczny kontekst. Uzyskane w

ramach tego postępowania wyniki mogą jednak stanowić dobry punkt wyjścia do dalszych

pogłębionych badań nad rozwojem kompetencji pracowników SSC w kontekście obsługi

klienta np. przez zastosowanie podejścia benchmarkingowego. Przy tak prowadzonej ścieżce

badań interesującym pomysłem badawczym na przyszłość mogłaby być bowiem dalsza

weryfikacja wniosków z badań poprzez badanie o podobnym zakresie w innej organizacji

SSC, różniącej się wielkością, a także posiadającej odmienną kulturę organizacyjną oraz

model operacyjny. Interesująca pozostaje również idea badań podłużnych w celu ustalenia jak

stałe w czasie pozostają rezultaty badania. Wyniki badań zrealizowanych w ramach tego

postępowania mogą także stanowić punkt wyjścia do realizacji badań ilościowych, służących

weryfikacji określonych zależności między kompetencjami pracowników a satysfakcją

klientów.