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Podstawa formalna sporządzenia recenzji

Podstawą formalną sporządzenia niniejszej recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady

Naukowej Instytutu Zarządzania Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 14 kwietnia 2023 r.,

wnoszące o przyjęcie obowiązków recenzentki rozprawy doktorskiej mgr Moniki Ruty-Kujawy

w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk społecznych w

dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości na podstawie dysertacji „Rozwój kompetencji

pracowników jako czynnik wzrostu satysfakcji klientów w centrach usług wspólnych"

napisanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Katarzyny Gadomskiej-Lila, prof. US oraz

promotor pomocniczej dr Ewy Putek-Szeląg.

Recenzji dokonano na podstawie otrzymanego maszynopisu pracy. Celem sporządzenia

recenzji jest ocena, czy rozprawa doktorska spełnia warunki określone w Ustawie z 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1789).

W recenzji dokonano oceny następujących elementów rozprawy:

- dobór problematyki badawczej i temat rozprawy,

- konstrukcja rozprawy,

- zawartość merytoryczna i zastosowane podejście badawcze.
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1. Ocena doboru problematyki badawczej i tematu rozprawy

Na wstępie należy stwierdzić, że problem badawczy podjęty w pracy doktorskiej

mgr Moniki Ruty-Kujawy kształtowania satysfakcji klientów usług wspólnych w oparciu o

rozwój kompetencji pracowników, mieści się w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości.

Przedłożona do recenzji rozprawa poświęcona została ważnemu i aktualnemu

zagadnieniu kształtowania satysfakcji klientów. Mimo iż samo pojęcie satysfakcji klientów

oraz jej uwarunkowania są przedmiotem dociekań naukowych od wielu lat, to kontekst,

w którym Autorka postawiła pytania badawcze i sformułowała cel pracy, pozwala ocenić

badane zagadnienie jako nadal aktualne oraz istotne dla praktyki zarządzania. Znaczenie oraz

dynamiczny rozwój sektora nowoczesnych usług, do którego należą centra usług wspólnych,

znajdujący odzwierciedlenie w systematycznym wzroście zatrudnienia oraz w planach

rozwojowych (s.58), skłania do podejmowania badań i eksploracji uwarunkowań ich

funkcjonowania. Zgadzam się z Autorką, która twierdzi iż „Kompetencjom pracowników oraz

ich rozwojowi poświęca się dużo uwagi, jednakże niewiele dotąd było prowadzonych badań

wprost łączących zagadnienia kompetencji pracowników z satysfakcją klientów

wewnętrznych, którzy występują w centrach usług wspólnych. Trudno jest także znaleźć w

literaturze przykłady badań w odniesieniu do samej obsługi klienta przez centra usług

wspólnych" (s.7).

Zakres tematyczny rozprawy został jasno określony, a jej tytuł sformułowany

prawidłowo i odpowiada treści pracy.

2. Konstrukcja rozprawy

Recenzowana rozprawa liczy 238 stron i obejmuje wstęp, pięć rozdziałów, zakończenie,

streszczenie, spis literatury (201 pozycji bibliograficznych, 7 źródeł internetowych), spis

rysunków (12 rysunków), tabel (25 tabel,) i wykresów (12 wykresów) oraz 5 załączników.

Rozprawa ma charakter teoretyczno-empiryczny i wyodrębnić w niej można dwie części

o analogicznym charakterze (rozdziały I-III) o charakterze teoretyczno-deskryptywnym oraz

rozdziały IV-V o charakterze empiryczno-konkluzywnym). Praca ma klasyczny, logiczny układ,

rozdziały są ściśle ze sobą powiązane, a ich tytuły odpowiadają zawartej w nich treści.

Sekwencja omawianych zagadnień jest poprawna, a układ treści przejrzysty.
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W mojej ocenie, odbiór treści prezentowanych w rozprawie, byłby ułatwiony gdyby

zastosowano w niej podział podrozdziałów na mniejsze części. Przykładowo rozdział 1.1.

zawiera 24 strony tekstu bez podziału na zagadnienia, których dotyczy. W przypadku

wskazanej części, korzystne byłoby podzielenie go na część definicyjną oraz źródła satysfakcji

klientów. Podobne uwagi dotyczą rozdziału II.1.

Na pozytywną ocenę zasługuje liczba i różnorodność tematyczna wykorzystanych

źródeł. Do przygotowania rozprawy Autorka posłużyła się literaturą przedmiotu liczącą łącznie

288 pozycji, w tym 13 raportów i opracowań oraz 14 źródeł internetowych. Wykorzystane w

pracy źródła bibliograficzne, których pozycje anglojęzyczne stanowią ok. 36% materiału,

zostały dobrane poprawnie (większość wydana po 2015 r.). Wiele z przywołanych pozycji

literaturowych to ważne opracowania wspierające eksplorację tematu oraz realizację celu

pracy. Źródła stanowiące pozycje opublikowane w ciągu ostatnich 5 lat stanowią ok. 10%

wykorzystanych źródeł, co biorąc pod uwagę znacznie aplikacyjnych celów rozprawy, stanowi

niski wynik.

Praca napisana jest bardzo starannie, komunikatywnym i rzeczowym językiem. Poziom

edytorski rozprawy uważam za bardzo dobry.

Podsumowując, konstrukcję rozprawy oceniam jako poprawną.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Cel pracy

Jako punkt wyjścia dla rozważań zawartych w rozprawie, przyjęto założenie, że istnieje związek

pomiędzy poziomem kompetencji pracowników a poziomem satysfakcji klientów. Założenie

to, choć nie wskazano na nie wprost, stało się podstawą dla określenia kluczowego problemu

badawczego jakim jest sposób rozwijania kompetencji pracowników dla podniesienia

satysfakcji klientów centrów usług wspólnych (s. 141). Konsekwentnie, główny cel rozprawy

Autorka określiła jako "opracowanie koncepcji rozwoju kompetencji pracowników

wpływających na satysfakcję klientów w centrach usług wspólnych" (s.8). Postawiony cel

główny oraz cele szczegółowe (poznawcze i praktyczne) zostały sformułowane poprawnie. Są

one spójne i wyczerpują podjęty problem badawczy. Pewną wątpliwość budzi jedynie

ograniczenie przyjęte w celu poznawczym określonym jako ,,eksploracja związków
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kompetencji miękkich pracowników z satysfakcję klientów centrów usług wspólnych" (s.8).

Rodzi się pytanie, czy kompetencje twarde nie są przedmiotem zainteresowania w pracy?

Z uwagi na eksploracyjny charakter badań, w pracy nie postawiono hipotez badawczych.

Według D. Jemielniaka, formułowanie hipotez badawczych oraz ich testowanie: sprawdza się

w badaniach społecznych z zastosowaniem metod ilościowych, lecz nie sprawdza się dla

znacznej części projektów jakościowych, w których rozpoczęcie procesu badawczego

z założoną hipotezą jest po prostu błędem: zaletą badań jakościowych jest ich eksploracyjny

charakter, tj. docieranie do prawdy o ludziach w sposób często wykraczający poza to, co osoba

opracowująca projekt badawczy sobie wyobraża, a także w sposób zorientowany raczej na

rozumienie percepcji świata przez badanych, a nie poprzez abstrakcyjne kategorie pojęciowe1.

Zgodnie z tym podejściem, Autorka rozprawy opartej o badania o charakterze jakościowym,

odstąpiła od prekonceptualizacji hipotez badawczych na rzecz sformułowania trzech pytań

badawczych. Uważam, że z uwagi na postawiony cel pracy, warto byłoby uzupełnić listę pytań

badawczych o pytanie dotyczące metod rozwoju kompetencji kluczowych dla satysfakcji

pracowniczej.

Postawiony cel główny, cele cząstkowe oraz pytania badawcze zostały sformułowane

poprawnie.

Treść pracy

W rozprawie doktorskiej mgr Moniki Ruty-Kujawy można wyodrębnić dwie części:

1. rozważania oparte na źródłach wtórnych, 2. badania empiryczne. Każda z części

współprzyczynia się do osiągnięcia postawionego celu pracy.

W części teoretycznej (rozdziały I-III), zaprezentowano wyniki przeglądu literatury

dotyczącego badanych zmiennych (satysfakcja klientów i kompetencje pracowników w

sektorze usług) oraz charakterystykę centrów usług wspólnych (SSC) jako przestrzeni, w której

realizowane są badane zjawiska. Na pozytywną ocenę zasługuje przejrzystość oraz pogłębione

podejście do prezentowanych zagadnień. W rozdziale I (Satysfakcja klientów w sektorze usług

i jej główne determinanty w literaturze przedmiotu), prezentując przegląd definicji pojęcia

satysfakcja klienta, Autorka nie tylko je przytacza, ale także interpretuje i określa ich znaczenie

dla celu pracy (s.10-14). W pracy wskazuje się także na kryteria doboru prezentowanych

' D. Jemielniak (red.), Badania jakościowe. Podejścia i teorie, PWN, Warszawa 2012, s. X.
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zagadnień, co nie jest powszechnie spotykane w dysertacjach doktorskich i zasługuje na

pozytywną ocenę. Podobny charakter mają kolejne dwa rozdziały teoretyczne.

Przegląd literatury pozwolił Autorce na wskazanie kompletnej definicji pojęcia satysfakcja

klienta (s. 18), niestety w pracy zabrakło jednoznacznego wskazania, jakie rozumienie,

kluczowego dla dysertacji, pojęcia kompetencji pracowników, przyjęto w rozprawie. Autorka

poświęciła dużo uwagi takim zagadnieniom jak klasyfikacja kompetencji pracowniczych,

kierunki ich rozwoju oraz znaczenie kompetencji dla funkcjonowania centrów usług wspólnych

i satysfakcji klienta, nie przedstawiła jednak przeglądu metod/koncepcji rozwoju kompetencji

pracowników. W mojej opinii, jest to istotny element przeglądu literatury, który mógłby

stanowić teoretyczną podstawę dla opracowanej przez Autorkę koncepcji rozwoju

kompetencji pracowników centrów usług wspólnych.

Warto podkreślić, że z uwagi na obszerną literaturę w zakresie badanych zagadnień, Autorka

zmuszona była do dokonania selekcji, syntezy i uporządkowania prezentowanych treści

(definicji, metod badania/kształtowania, znaczenia itp.). Wywiązała się z tego zadania bardzo

dobrze, wskazując na istotne i aktualne sposoby rozumienia i kształtowania omawianych

zjawisk.

Można stwierdzić, że rozważania zawarte w rozdziałach teoretycznych rozprawy

doktorskiej są całościowe, porządkują dotychczasowe dociekania naukowe w tym obszarze

i stanowią właściwy fundament dla badań empirycznych.

Na część empiryczną pracy doktorskiej składają się kolejne dwa rozdziały. W rozdziale

czwartym (Metodyka badania satysfakcji klientów w kontekście kompetencji pracowników

SSC), zaprezentowano przebieg procesu badawczego opartego o studium przypadku, które

zakłada „szczegółowe, holistyczne prace empiryczne prowadzone na złożonych obiektach, w

ramach których kładzie się szczególny nacisk na pogłębione analizy jednostkowe prowadzone

bez stosowania kontroli manipulacyjnej, w określonym kontekście sytuacyjnym, w ramach

których wykorzystuje się różnorodne źródła danych i szczegółowe metody badawcze"2. Biorąc

pod uwagę postawiony cel rozprawy, metoda ta jest właściwa dla całościowego zbadania

problemu rozwoju kompetencji pracowniczych w kontekście satysfakcji klientów centrów

2 H. Ridder, Ch. Hoon, A. McCandless, The Theoretical Contribution of Case Study Research to the Field of
Strategy and Management, [w:] Bergh D.D., Ketchen D.J. (red.), Research Methodology in Strategy and
Management, Vol 5, Emerald Group Publishing, Bingley 2009, s. 138.
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usług wspólnych. Należy pamiętać, że jednokrotne studium przypadku ma ograniczenia w

postaci ograniczonych możliwości wnioskowania ogólnego, jest ono jednak bardzo

wartościowe dla praktyki gospodarczej.

Charakter postawionych pytań badawczych daje podstawę i jednocześnie

uzasadnienie dla zastosowania metodyki badań jakościowych. W procesie pozyskiwania

informacji Autorka wykorzystała triangulację metod zbierania informacji (wywiady fokusowe

połączone z ankietą, wywiady indywidualne, analiza dokumentacji) oraz triangulację źródeł

(klienci, pracownicy, dokumentacja), co pozwoliło na zobiektywizowanie uzyskanych danych,

a tym samym zapewniło wiarygodność wniosków. Pozytywnie oceniam przeprowadzenie

badań w dwóch odrębnych grupach respondentów, co pozwoliło na analizę badanego

zjawiska z dwóch perspektyw: usługobiorcy oraz dostawcy usługi.

Postępowanie badawcze składa się z kilku etapów i rozpoczyna od wywiadów

indywidualnych nieskategoryzowanych o charakterze wstępnym, które, wraz z przeglądem

literatury, stanowiły podstawię dla ustrukturyzowanych pogłębionych wywiadów

indywidualny wśród klientów organizacji. Dobór próby badawczej był celowy oparty na dwóch

kryteriach: 1. zróżnicowane narodowe/kulturowe środowiska oraz 2) zakres współpracy

bezpośredniej z centrum usług wspólnych.

Kolejną zastosowaną techniką badawczą są zogniskowane wywiady grupowe przeprowadzone

z przedstawicielami uzupełnione sondażem z wykorzystaniem kwestionariusza ankiety.

Analiza dokumentacji dotyczącej prowadzonych działań badawczych (załączniki) wskazuje, że

Autorka w postępowaniu badawczym skoncentrowała się na pozyskaniu informacji służących

zidentyfikowaniu kompetencji pracowników, które są kluczowe dla satysfakcji klientów, w

ograniczonym stopniu poświęcając uwagę problemowi ich rozwoju. Szkoda, ponieważ

mogłoby to prowadzić do zidentyfikowania specyficznych (nieoczywistych/innowacyjnych)

form rozwoju kluczowych kompetencji.

Niestety, w pracy nie zostały zamieszczone informacje dotyczące liczby wywiadów

indywidualnych i zogniskowanych wywiadów grupowych oraz charakterystyki respondentów.

To uchybienie jest zapewne wynikiem przeoczenia, ponieważ, jak wskazuje Autorka na 152

stronie rozprawy, dane te powinny być zawarte w Tabeli 4.3. Niestety tabela ta nie została

zamieszczona w pracy doktorskiej, co utrudnia ocenę postępowania badawczego. Wyrażam

nadzieję, że informacje te zostaną przedstawione podczas obrony rozprawy. W kontekście
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zaprezentowanych i poprawnie dobranych metod pozyskiwania informacji, dyskusyjne jest

wskazanie obserwacji uczestniczącej jako jednej z nich. Rodzi się pytanie, czy obserwacja ta

została przeprowadzona zgodnie z rygorami metodologicznymi. Skłonność doktorantów do

odwoływania się w postępowaniu badawczym do własnego doświadczenia zawodowego jest

często spotykana, należy jednak pamiętać, że korzystanie z tego rodzaju doświadczeń musi

być również poddane rygorowi metodologicznemu.

Na pozytywną ocenę zasługują natomiast starania Autorki w zakresie zachowania standardów

etyki podczas całego procesu badawczego.

W zakresie wykorzystanych metod i interpretacji danych, warto podkreślić

uporządkowane i kompleksowe podejście Badaczki. Autorka wykorzystała w procesie

kodowania oprogramowanie Atlas.ti i zadbała o spójność kodów pochodzących ze

zróżnicowanego materiału empirycznego, dokonując dwukrotnego przeglądu poprawności

przypisania kodów. Materiał pozyskany w wyniku kodowania został poddany analizie i

interpretacji przy wykorzystaniu zróżnicowanych, poprawnie dobranych i zastosowanych

podejść (s. 159-160). Proces został przygotowany i opisany starannie, zawiera oprócz

charakterystyki, także uzasadnienie zastosowanych podejść. Poprawne udokumentowanie i

przedstawienie przeprowadzonych czynności badawczych skutkuje wysoką rzetelnością

badania (reliability) i pozwala na ponowne przeprowadzenie takiego samego badania dzięki

powtórzeniu tych samych procedur dla innych podmiotów, eliminując ograniczenia

wynikające z jednokrotnego studium przypadku.

Przeprowadzone badania pozwoliły Badaczce na zidentyfikowanie kompetencji kluczowych

dla satysfakcji klientów oraz ich zróżnicowanie z uwagi na cechy społeczno-demograficzne

klientów. Autorka przejęła, że głównym kryterium identyfikacji kluczowych kompetencji

pracowników jest częstość występowania zidentyfikowanych kategorii kodów. W tym miejscu

chciałabym zadać Badaczce pytanie: na ile częstość występowania kodów można uznać za

odzwierciedlenie wagi/znaczenia wskazanej kompetencji, a nie odwzorowanie słabości

kompetencyjnych pracowników, tj. wskazywania w wywiadach czynników, które obiektywnie

można uznać za istotne, a nie te, które realizowane są na niskim poziomie i tym samym

postrzegane jako istotne?

Wyniki badań zostały zaprezentowane w sposób przejrzysty i umożlwiający czytelnikowi

pogłębioną analizę (różne rodzaje rysunków i wykresów). Podsumowaniem
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przeprowadzonych badań jest autorska koncepcja rozwoju kompetencji pracowników

centrów usług wspólnych ukierunkowanych na wzrost satysfakcji klientów. Jest to

wartościowa i ważna aplikacyjnie propozycja Autorki. Interesujące jest zbudowanie

mechanizmów tworzenia satysfakcji klientów wokół dwóch osi: emocje/relacje/ współpraca

oraz proces/rezultat/jakość. Autorka zaproponowała szereg różnorodnych narzędzi rozwoju

kompetencji w kilku obszarach działań. Ich zróżnicowanie pozwala na holistyczne podejście do

rozwoju kompetencji pracowników ukierunkowanych na satysfakcję klienta. Zważywszy na

walory poznawcze rozprawy, proponuję rozważenie opublikowania rezultatów

przeprowadzonych badań empirycznych.

Podsumowując uwagi dotyczące części empirycznej, stwierdzam, że proces badawczy

został poprawnie przygotowany i przeprowadzony. Cechuje się on kompleksowością i

jednocześnie dużą starannością na każdym etapie badań.

4. Konkluzja

Reasumując, sugestie i uwagi krytyczne przedstawione w recenzji, nie zmieniają mojej

wysokiej oceny dysertacji doktorskiej Pani mgr Moniki Ruty-Kujawy. Dysertacja jest udaną,

dojrzałą metodologicznie i bardzo przydatną próbą rozwiązania oryginalnego problemu

naukowego.

Doktorantka wykazał się umiejętnością formułowania problemów naukowych i prowadzenia

procesu badawczego. Postawione cele pracy zostały zrealizowane. Praca stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w

naukach o zarządzaniu i jakości.

Uważam, że rozprawa doktorska pt. „Rozwój kompetencji pracowników jako czynnik

wzrostu satysfakcji klientów w centrach usług wspólnych" spełnia wymogi stawiane

rozprawom doktorskim określonych w Ustawie z 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i

tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789).

Tym samym wnoszę o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.

Jednocześnie wnioskuję o wyróżnienie dysertacji ze względu na jej wysoki poziom

merytoryczny.
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